

CÔNG TY CỔ PHẦN
QUỐC TẾ HOÀNG GIA
Số: /CV/HG

“V/v: Giải trình chênh lệch số liệu giữa báo cáo
kết quả kinh doanh trước và sau kiểm toán năm
2015 và chênh lệch lợi nhuận năm 2015 và 2014”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----***-----
Hà Long, ngày 28 tháng 03 năm 2016

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Căn cứ thông tư 155/2015/TT-BTC ban hành ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty Cổ phần Quốc tế Hoàng gia (mã chứng khoán RIC) xin giải trình chênh lệch số liệu giữa báo cáo kết quả kinh doanh trước và sau kiểm toán năm 2015 và giải trình chênh lệch lợi nhuận năm 2015 và 2014 như sau:

I - Giải trình chênh lệch số liệu giữa báo cáo kết quả kinh doanh trước và sau kiểm toán năm 2015 :

Ngày 28/3/2015 Công ty đã lập báo cáo tài chính kiểm toán năm 2015; Trong đó một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh có sự thay đổi so với số liệu trước kiểm toán, cụ thể như sau:

DVT: VND

CHỈ TIÊU	TRƯỚC KIỂM TOÁN	SAU KIỂM TOÁN	CHÊNH LỆCH			TỶ LỆ %
			TỔNG CHÊNH LỆCH	CHÊNH LỆCH DO ĐIỀU CHỈNH	CHÊNH LỆCH DO SỬ DỤNG TỶ GIÁ QUI ĐỔI	
Giá vốn hàng bán	208.679.248.232	209.072.347.212	393.098.980	3.144.933.884	(2.751.834.904)	0
Chi phí quản lý doanh nghiệp	54.405.843.342	64.586.760.420	10.180.917.078	10.898.362.152	(717.445.074)	19
Chi phí thuế TNDN hoãn lại	37.550.110	(2.142.608.720)	(2.180.158.830)	(2.179.663.660)	(495.170)	
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	115.715.663.240	102.326.098.584	(13.389.564.656)	(11.863.632.376)	(1.525.932.280)	(12)

Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN giảm:

Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp sau kiểm toán giảm so với trước kiểm toán 13.389.564.656 đồng là do các nguyên nhân sau:

1/ Lợi nhuận giảm do sử dụng tỷ giá qui đổi 1.525.932.280 đồng :

Lý do: Báo cáo của Công ty được lập bằng đồng đô la mỹ và được qui đổi sang Việt Nam đồng để nộp cho các cơ quan chức năng theo qui định tại thông tư 200/2014/TT-BTC; Khi lập báo cáo tài chính quý IV/2015 Công ty sử dụng tỷ giá qui đổi cho các khoản mục tại báo cáo kết quả kinh doanh là: 22.219 VND/USD, đây là tỷ giá bình quân của Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Hà Long tại ngày 01/1, 30/6, 01/7, 31/7, 01/8, 31/8, 01/9, 30/9, 01/10, 31/10, 01/11, 30/11, 01/12, 31/12 năm 2015; Theo ý kiến Công ty kiểm toán, tỷ giá này chênh lệch vượt quá 3% so



với đầu kỳ nên chưa đúng với qui định của thông tư 200, do vậy Công ty thống nhất với Công ty kiểm toán sử dụng tỷ giá bình quân của tỷ giá thấp nhất và cao nhất của Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Hạ Long trong năm 2015 là 21.926 VND/USD làm tỷ giá qui đổi cho báo cáo kiểm toán năm 2015, do vậy phát sinh chênh lệch .

2/ Lợi nhuận giảm do điều chỉnh số tiền 11.863.632.376 đồng là do các nguyên nhân sau:

2.1/ Công ty trích lập bổ sung dự phòng giảm giá hàng tồn kho làm giá vốn hàng bán tăng và lợi nhuận giảm 3.144.933.884 đồng .

Lý do: Đây là các khoản vật tư đã nhập dùng cho sửa chữa thay thế tuy nhiên đã quá thời hạn 1 năm không sử dụng đến nên Công ty kiểm toán đề nghị trích lập dự phòng.

2.2/ Công ty trích lập bổ sung dự phòng phải thu khó đòi làm chi phí quản lý tăng và lợi nhuận giảm : (10.898.362.152 đồng chi phí – 2.179.663.660 đồng thuế TNDN hoãn lại = 8.718.698.492 đồng).

Lý do: Đây là các khoản công nợ phát sinh từ tháng 7 đến tháng 9/2015; tại thời điểm phát hành báo cáo tài chính năm 2015, khoản công nợ này đã quá 6 tháng nên Công ty kiểm toán đề nghị trích lập dự phòng (30%) theo qui định tại thông tư 228/2009/TT-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2009.

II - Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế năm 2015 và 2014 :

So sánh một số chỉ tiêu tại báo cáo kết quả kinh doanh năm 2015 và 2014 như sau:

DVT: VND

TT	Chỉ tiêu	Năm 2015	Năm 2014	Số tiền tăng, giảm	Tỷ lệ tăng, (giảm) %
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	269.213.172.612	233.240.537.995	35.972.634.617	15
2	Thu nhập khác	147.957.283.854	2.048.308.595	145.908.975.259	7.123
3	Chi phí quản lý doanh nghiệp	64.586.760.420	141.601.232.055	(77.014.471.635)	(54)
4	Lợi nhuận (Lỗ) sau thuế thu nhập doanh nghiệp	102.326.098.584	(153.149.254.100)	255.475.352.684	

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2015 so với năm 2014 tăng 255.475.352.684 đồng là do một số chỉ tiêu chính như sau:

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 35.972.634.617 đồng:

Nguyên nhân chủ yếu : Năm 2015 Công ty đã thúc đẩy các biện pháp mở rộng thị trường đặc biệt là thị trường Hàn Quốc và Nhật bản để đưa khách về Công ty nên doanh thu tăng.

2. Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2015 giảm 77.014.471.635 đồng:



Nguyên nhân chủ yếu: Năm 2014 Công ty phân bổ chi phí trước hoạt động của khách sạn Hoàng gia Hạ Long, năm 2015 không có khoản chi phí này

3. Thu nhập khác tăng 145.908.975.259 đồng :

Nguyên nhân chủ yếu: Năm 2015 Công ty có khoản thu về bồi thường khu Công viên, năm 2014 không có khoản thu này.

Tất cả các nguyên nhân trên làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2015 tăng so với năm 2014.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần quốc tế Hoàng gia, Kính trình Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh và các nhà đầu tư được biết.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CỔ PHẦN QUỐC TẾ HOÀNG GIA

Tổng giám đốc



Đỗ Trí Vỹ

